ГИДРОГРАФИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО

          ИНФОР           ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО № 140
          № 133             Санкт-Петербург                        22 декабря 2022 г.

ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ Н.Н. НЕРОНОВА
      24 октября 2022 г., в 40-й день кончины Николая Николаевича
Неронова в УНиО МО РФ состоялось заседание Совета ГО, на котором
рассматривались вопросы увековечения памяти покойного
Президента ГО, а также планировалась дальнейшая деятельность
Общества.

Совет решил:
      1. Представить установленным порядком в Росреестр документы на
присвоение имени подводному объекту в Северной Атлантике – «гора
Неронова» (отв. – Е. В. Медвёдкин).
      2. Ходатайствовать перед Главнокомандующим ВМФ о присвоении

имени гидрографическому судну (или большому гидрографическому катеру)

«Николай Неронов» (отв. – В. Г. Смирнов).

       3. Учредить медаль имени Н. Н. Неронова для награждения лиц,
внесших большой вклад в развитие Гидрографического общества и
многолетний труд во благо Гидрографии ВМФ (отв. – Д. Л. Щенников, А. О.
Леонов).
      4. Подготовить и издать сборник воспоминаний о Н. Н. Неронове «Наш
Президент» – к 100-летию со дня рождения (2024 – 2028 гг., отв. Н. А.
Нестеров, В. Г. Смирнов).

195-ЛЕТНИЙ ЮБИЛЕЙ ГИДРОГРАФИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ ВМФ
      13 октября 2022 г. в актовом зале Управления навигации и
океанографии (УНиО) МО РФ состоялось торжественное собрание,
посвященное 195-й годовщине Гидрографической службы ВМФ.
      В нем приняли участие ветераны, офицеры и служащие УНиО МО РФ,
подразделений и частей ГС ВМФ, представители научных организаций и
промышленных предприятий, члены Гидрографического общества.
      Начальник УНиО МО капитан 1 ранга К.С. Сперанский представил
собравшимся своих заместителей, начальников отделов, 280 ЦКП ВМФ, 460
ЦДРН, АО «ГНИНГИ». В заключение он поздравил присутствующих с Днем
Гидрографа. С приветствиями и поздравлениями выступили 14 человек, в
том числе академик В. Г. Пешехонов и член Совета ГО, директор РГАВМФ В.
Г. Смирнов. После окончания торжественной части в вестибюле состоялся
фуршет.

ВЫСОКАЯ ОЦЕНКА СЛУЖЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
      28 октября 2022 г. на торжественной церемонии вручения
Государственных наград Российской Федерации сотрудникам научно-
производственных и промышленных предприятий губернатором
Санкт-Петербурга А. Д. Бегловым объявлено о присвоении почетного

звания «Заслуженный
метеоролог Российской
Федерации» члену

совета
Гидрографического

общества Дмитрию
Леонидовичу

Щенникову.
      Данное почетное
звание присвоено Указом
Президента Российской
Федерации № 536 от
10.08.2022 г. за личные
заслуги в разработке и
внедрении новых

методов и новейших образцов метеорологического исследовательского
оборудования.
      В представлении к высокому званию были отмечены более чем 35-
летняя плодотворная и инициативная работа на благо развития и
совершенствования Гидрометеорологический службы ВС РФ и Федеральной
службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, а также
организационная, педагогическая, научная и производственная
деятельность Дмитрия Леонидовича.
     Члены Совета ГО искренне поздравляют нашего товарища с заслуженной
наградой.

С Новым 2023 годом!

40 ЛЕТ КРУГОСВЕТНОЙ АНТАРКТИЧЕСКОЙ ЭКСПЕДИЦИИ ЧФ
      2 декабря 2022 г. исполнилось 40 лет с начала кругосветной
Антарктической экспедиции (1982–1983) в честь 60-летия образования
СССР и 200-летия Черноморского флота на океанографических

исследовательских судах
«Адмирал Владимирский» и
«Фаддей Беллинсгаузен» по
маршруту первой русской
Антарктической экспедиции Ф.
Ф. Беллинсгаузена и М. П.
Лазарева.
Возглавлял экспедицию
заместитель начальника ГУНиО
МО СССР вице-адмирал В.

И. Акимов, научным руководителем был начальник ГС ЧФ контр-адмирал Л.
И. Митин. Основной задачей было исследование малоизученных районов
Южного океана, получение данных для составления новых и корректуры

существующих морских карт, лоций
и пособий для плавания. Имелась и
политическая цель: повторение
маршрута плавания на шлюпах
«Восток» и «Мирный» должно было
напомнить всему миру о приоритете
России в открытии шестого
континента.
      Об экспедиции «Адмирала
Владимирского» и «Фаддея

Беллинсгаузена» изданы книги: Мясников В.Ф. Путешествие в страну белого
сфинкса (Симферополь, 1986 г., 207 с.) и Антонюк Н.Е. К Антарктиде и
вокруг света. Курсами шлюпов «Восток» и «Мирный» (Севастополь, 2007 г.,
194 с.).

ПАМЯТНИК АДМИРАЛУ Ф.П. ЛИТКЕ
      9 октября 2022 г. на территории музейно-исторического парка «Остров
фортов» в Кронштадте был открыт памятник мореплавателю, географу,
гидрографу, исследователю Арктики, адмиралу, инициатору создания
Русского географического общества (РГО) и президенту Академии наук
Фёдору Петровичу Литке (1797–1882).
      В торжественной церемонии участвовали губернатор Петербурга А.Д.
Беглов, помощник президента РФ и председатель Российского военно-

исторического
общества В. Р.
Мединский, директор
департамента культуры
МО РФ А.В. Горный, а
также представители
РГО и студии военных
художников имени М.Б.
Грекова, которые
работали над
созданием скульптуры
авторства Д.В.

Клавсуца.
Инициаторами

установки монумента
стали министр обороны С.К. Шойгу и члены РГО. Бронзовый памятник
высотой 4,6 м (с учетом постамента) установлен к 225-летнему юбилею Ф.
П. Литке. Его фигуру окружают символы арктических экспедиций: белый
медведь, тюлень и чайка.

НАУЧНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ В ЦВМБ

20–21 октября 2022 г. в ЦВМБ прошла научная конференция «9
Крузенштернские чтения», посвященная 305-летию основания
Адмиралтейств-коллегии.

В ходе конференции были заслушаны доклады о значительном вкладе
русских моряков в изучение Мирового океана, их первопроходческой миссии
в освоении новых земель, получении обширных географических и
гидрографических данных. В работе конференции принял участие ИО
Президента Гидрографического общества Н. А. Нестеров.

БЮСТ ГЕНЕРАЛУ Ю. М. ШОКАЛЬСКОМУ
      Бюст выпускника гидрографического отделения Николаевской
морской академии, ученого-географа, океанографа, картографа,

почетного члена Академии наук,
генерал-лейтенанта Юлия
Михайловича Шокальского
(1856–1940) открыли 5 октября
2022 года в сквере 50-летия
ВЛКСМ на проезде Шокальского
в московском районе Северное
Медведково.
      В открытии бюста принял
участие председатель Мосгордумы
А.В. Шапошников. Источником
финансирования установки бюста,
переданного в дар столице,

выступило РГО, председателем которого Юлий Михайлович был с 1917 по
1931 г.

ВСТРЕЧА ВЕТЕРАНОВ ОИС «ПОЛЮС»
13 ноября 2022 г. исполнилось   60 лет подъема флага Гидрографической
службы и ввода в состав ВМФ СССР ОИС (ЭОС)  «Полюс», проект

1537.  Личным составом,
служившим в разные
периоды на этом
легендарном ОИС
(ЭОС), 19.11.2022 было
проведено памятное
мероприятие  в честь
данного события. «Полюс»
первым из судов ГС ВМФ
совершил кругосветное
плавание под
руководством адмирала
Л.А. Владимирского. На

ОИС «Полюс» ГК
ВМФ адмирал
Советского Союза
С.Г. Горшков
проводил
официальный прием
командующего ВМС
Бангла-Деш в 1976 г.
Главным итогом
флотской жизни ОИС
«Полюс» стали
тысячи
подготовленных
моряков-
исследователей
Мирового океана и сплочение экипажей.   Командир ОИС «Полюс» в 1984-85

г.г. А.И. Бочаров, служивший на всех трех
ОИС пр. 1537, тепло приветствовал всех
собравшихся. Встреча состоялась в
теплой, дружеской обстановке, в
атмосфере романтических и
юмористических воспоминаний о службе
на «Полюсе».  В программе были встречи,
воспоминания ветеранов, видео- и фото-
людей и судов 6 АОЭ (ОИС, ГИСУ).
Звучали песни морской тематики в
исполнении присутствующих. Выступали
все желающие – 20 человек.

Организаторы мероприятия капитан 1 ранга в/о А.И. Чубатюк и капитан 2
ранга в/о В.А. Беляев в кратчайший срок добились выпуска памятного знака
в честь 60-летия подъема флага ГС ВМФ на ОИС «Полюс». В его выпуске
большую роль сыграли эскиз заслуженного художника РФ В.И. Овчинникова
и молниеносное воплощение его в материале Е.У. Югаем. Знак был вручен
каждому участнику встречи. Часть памятных знаков зарезервирована для
желающих их приобрести.

БГК «АНАТОЛИЙ КНЯЗЕВ»
       24 ноября 2022 г. в Санкт-Петербурге состоялся торжественный подъем
флага на большом гидрографическом катере проекта 19920 «Анатолий
Князев». Мероприятие проводилось под руководством командующего
Балтийским флотом вице-адмирала В.Н. Лиины.
В церемонии приняли участие начальники УНиО МО РФ, гидрографических
и штурманских служб флотов и Каспийской флотилии, командование и

военнослужащие Ленинградской военно-морской базы (ЛенВМБ), курсанты
Военно-морского института ВУНЦ ВМФ, представители судостроительного
комплекса, духовенства и родственники военного гидрографа, капитана 1
ранга, лауреата Государственной премии СССР (1983) Анатолия Павловича

Князева (1923–1997), в
честь которого назван
катер.
         Судно было
построено АО «Окская
судоверфь» (Навашино,
Нижегородская область).
Приказом Главкома ВМФ
России адмирала Н.А.
Евменова «Анатолий
Князев» зачислен в состав
гидрорайона ЛенВМБ.

НОВЫЕ КНИГИ
К 160-летнему юбилею (21.11.2022) одного из
выдающихся гидрографов начала конца XIX –
начала XX в. – генерал-майора Корпуса
флотских штурманов Николая Васильевича
Морозова (1862–1925) его правнучка Ольга
Вадимовна Максимова, живущая в
Подмосковье, посвятила книгу «Штурман
ледовитых морей» (М.: «Парвик», 2022, 546 с.).
Книга представляет интерес для историков,
географов, гидрографов, моряков и краеведов
и для всех, кто не равнодушен к историческим
судьбам Русского Севера.

«ХРУСТАЛЬНЫЙ КОМПАС» ВНОВЬ У ГИДРОГРАФОВ СФ
      8 декабря 2022 г. в Московском
международном доме музыки
состоялась церемония вручения
юбилейной, 10-й национальной
премии в области географии,
экологии, сохранения и
популяризации природного и
историко-культурного наследия
России «Хрустальный компас».  В
ней приняли участие более 200
именитых исследователей и
путешественников, ученых и космонавтов, артистов, государственных и
общественных деятелей из России, Франции, Сербии и Китая.
     Комплексная экспедиция объединенного стратегического командования
Северного флота (СФ) и Мурманского областного отделения РГО «Помни
войну» стала лауреатом в номинации «Путешествие и экспедиция».
Участники экспедиции обнаружили в Баренцевом и Карском морях четыре
боевых корабля, 12 судов, два самолета, уточнили местоположение 20
других кораблей и судов, среди которых советские и немецкие подводные
лодки. В ноябре этого года экипаж МГК «Николай Скосырев» обнаружил в
Баренцевом море ГиСУ «Меридиан», погибшее в июле 1941 г.
      Заслуженную почетную награду на церемонии вручения получил из рук
народного артиста России Владимира Машкова научный руководитель
экспедиции капитан 1 ранга А. В. Корнис.

      К ИСТОРИИ ИССЛЕДОВАНИЯ АРКТИКИ
      12 декабря 2022 г. в Лектории имени Ю.М. Шокальского РГО состоялось
очередное заседание Полярной комиссии при Санкт-Петербургском
отделении Общества (председатель – В.И. Боярский). На этом заседании
член ГО, д.т.н., профессор, заслуженный работник высшей школы О.Ю.
Корнеев прочитал доклад «65 лет завершения комплексных исследований
побережья архипелага Новая Земля (1951–1956) и 30 лет завершения 30-
летнего этапа океанографического изучения центральной части Северного
Ледовитого океана с дрейфующего льда (1961–1992) Гидрографической
экспедицией Северного флота».
         В числе лиц, присутствовавших на заседании, были президент ГО Н.А.
Нестеров, и.о. вице-президента ГО Д.Л. Щенников, члены ГО А.В. Елагин и
И.А. Солдатов.

 ИП-140 подготовили: А. В. Харламов (harley_50@mail.ru), В. Г. Смирнов
(sam1956@mail.ru)., Д.Л. Щенников (little1@mail.ru), А.О. Леонов. Редактор:
Н. А. Нестеров (nnesterovmail@yandex.ru).
Адрес Совета:  199106, Санкт-Петербург, Кожевенная линия, 41;  e-mail:
harley_50@mail.ru; сайт:  www.hydro-so.spb.ru.

mailto:harley_50@mail.ru
mailto:sam1956@mail.ru)
mailto:little1@mail.ru
mailto:nnesterovmail@yandex.ru
mailto:harley_50@mail.ru
http://www.hydro-so.spb.ru/